
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

1. 基本財産運用益 0 0

2. 特定資産運用益 0 0

3. 受取入会金 0 0

4. 受取会費 71,870,000 73,270,000 1,400,000

（1） 正会員会費 61,620,000 62,520,000 900,000

（2） 賛助会員会費 1,750,000 1,750,000 0

（3） 8,500,000 9,000,000 500,000

5. 事業収益 210,672,000 199,766,000 △ 10,906,000

（1） 調査情報事業収益 10,360,000 9,400,000 △ 960,000

（2） 研修・教育事業収益 10,684,000 10,612,000 △ 72,000

（3） 経営改善支援事業収益 880,000 879,000 △ 1,000

（4） 人材確保・育成事業収益 146,704,000 142,850,000 △ 3,854,000

（5） 啓発・普及事業収益 42,044,000 36,025,000 △ 6,019,000

6. 受取補助金等 17,100,000 150,000 △ 16,950,000

（1） 農業機械安全教育実施体制緊急整備事業 10,000,000 0 △ 10,000,000

（2） 雇用体制強化事業 6,000,000 0 △ 6,000,000

（3） 女性農業者グループ活動支援事業 1,000,000 0 △ 1,000,000

（4） その他助成金 100,000 150,000 50,000

7. 受取負担金 0 0 0

8. 受取寄付金 20,000 100,000 80,000

9. 雑収益 580,000 580,000 0

経常収益計 300,242,000 273,866,000 △ 26,376,000

（２）経常費用

1. 事業費 289,781,871 263,044,583 △ 26,737,288

（1） 調査情報活動事業費 6,370,000 6,187,000 △ 183,000

（2） 委員会活動費 500,000 500,000 0

（3） 研修教育事業費 11,811,000 11,270,000 △ 541,000

（4） 経営改善支援活動事業費 659,000 190,000 △ 469,000

（5） 人材確保養成事業費 149,400,240 123,375,000 △ 26,025,240

（6） 啓発普及活動事業費 42,382,000 35,700,000 △ 6,682,000

（7） 組織活動強化対策事業費 8,766,000 8,766,000 0

（8） 役員報酬 5,200,000 6,240,000 1,040,000

（9） 給料手当 16,898,000 22,238,000 5,340,000

（10） 福利厚生費 2,954,000 4,082,000 1,128,000

（11） 賞与引当金繰入額 4,168,030 4,214,011 45,981

（12） 職員退職給付費用 4,028,640 4,183,520 154,880

（13） 旅費交通費 3,718,661 3,709,852 △ 8,809

（14） 3,802,400 3,200,800 △ 601,600

（15） 通信運搬費 2,752,000 2,752,000 0

（16） 事務所費 12,728,000 12,728,000 0

（17） 備品・消耗品費 3,882,900 3,706,600 △ 176,300

（18） 事務委託顧問費 2,330,600 2,330,600 0

（19） 租税公課 7,292,800 7,533,600 240,800

（20） 図書印刷費 137,600 137,600 0

令和８年度正味財産増減予算書

科     目 令和７年度
予算

令和８年度
予算

増減

アグリサポート倶楽部会員会費

令和８年４月１日～令和９年３月31日

公益社団法人日本農業法人協会

会議費



（単位：円）

科     目 令和７年度
予算

令和８年度
予算

増減

2. 管理費 31,523,129 37,819,417 6,296,288

（1） 会議費 3,584,600 3,512,200 △ 72,400

（2） 通信運搬費 448,000 448,000 0

（3） 事務所費 2,072,000 2,072,000 0

（4） 備品・消耗品費 632,100 603,400 △ 28,700

（5） 役員報酬 1,300,000 1,560,000 260,000

（6） 給料手当 12,666,222 18,353,000 5,686,778

（7） 福利厚生費 3,350,000 3,369,000 19,000

（8） 賞与引当金繰入額 745,363 1,101,989 356,626

（9） 職員退職給付費用 549,360 570,480 21,120

（10） 職員旅費・交通費 759,339 970,148 210,809

（11） 職員研修費 600,000 500,000 △ 100,000

（12） 事務委託顧問費 379,400 379,400 0

（13） 事業推進対策費 600,000 300,000 △ 300,000

（14） 図書印刷費 22,400 22,400 0

（15） 減価償却費 0 0 0

（16） 租税公課 1,187,200 1,226,400 39,200

（17） 雑費 1,258,000 1,250,000 △ 8,000

（18） 会費徴収不能額 0 0 0

（19） 支払負担金 1,320,000 1,531,000 211,000

（20） 支払利息 49,145 50,000 855

経常費用計 321,305,000 300,864,000 △ 20,441,000

△ 21,063,000 △ 26,998,000 △ 5,935,000

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 21,063,000 △ 26,998,000 △ 5,935,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 21,063,000 △ 26,998,000 △ 5,935,000

一般正味財産期首残高 205,635,656 184,572,656 △ 21,063,000

一般正味財産期末残高 184,572,656 157,574,656 △ 26,998,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等 0 0 0

受取寄付金 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 184,572,656 157,574,656 △ 26,998,000

評価損益等調整前当期経常増減額



（単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 その他共益事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

1. 基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. 特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3. 受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4. 受取会費 0 0 18,317,500 18,317,500 8,279,510 8,279,510 46,672,990 71,870,000 73,270,000 1,400,000

（1） 正会員会費 0 0 15,630,000 15,630,000 7,064,760 7,064,760 39,825,240 61,620,000 62,520,000 900,000 2,084会員

（2） 賛助会員会費 0 0 437,500 437,500 197,750 197,750 1,114,750 1,750,000 1,750,000 0 7会員

（3） 0 0 2,250,000 2,250,000 1,017,000 1,017,000 5,733,000 8,500,000 9,000,000 500,000 180会員

5. 事業収益 37,400,000 155,287,000 0 192,687,000 7,079,000 7,079,000 0 210,672,000 199,766,000 △ 10,906,000

（1） 調査情報事業収益 4,400,000 0 0 4,400,000 5,000,000 5,000,000 0 10,360,000 9,400,000 △ 960,000

1,300,000 0 0 1,300,000 0 0 0 2,500,000 1,300,000 △ 1,200,000 公庫委託事業等

3,100,000 0 0 3,100,000 0 0 0 2,860,000 3,100,000 240,000

0 0 0 0 5,000,000 5,000,000 0 5,000,000 5,000,000 0

（2） 研修・教育事業収益 0 9,412,000 0 9,412,000 1,200,000 1,200,000 0 10,684,000 10,612,000 △ 72,000

0 1,152,000 0 1,152,000 0 0 0 1,007,000 1,152,000 145,000

0 6,000,000 0 6,000,000 0 0 0 5,910,000 6,000,000 90,000 対面開催2回

0 1,760,000 0 1,760,000 0 0 0 2,067,000 1,760,000 △ 307,000 対面開催2回

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

0 0 0 0 1,200,000 1,200,000 0 1,200,000 1,200,000 0 対面開催2回

0 500,000 0 500,000 0 0 0 500,000 500,000 0 公庫委託事業

（3） 経営改善支援事業収益 0 0 0 0 879,000 879,000 0 880,000 879,000 △ 1,000

0 0 0 0 714,000 714,000 0 700,000 714,000 14,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

0 0 0 0 165,000 165,000 0 180,000 165,000 △ 15,000 JF産地交流会支援

（4） 人材確保・育成事業収益 0 142,850,000 0 142,850,000 0 0 0 146,704,000 142,850,000 △ 3,854,000

0 38,250,000 0 38,250,000 0 0 0 43,124,000 38,250,000 △ 4,874,000 受講人数2,400人

0 71,000,000 0 71,000,000 0 0 0 80,400,000 71,000,000 △ 9,400,000 期首291人、期末284人

0 27,000,000 0 27,000,000 0 0 0 20,300,000 27,000,000 6,700,000 期首100人、期末130人

0 6,600,000 0 6,600,000 0 0 0 2,880,000 6,600,000 3,720,000 受講人数600人

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

（5） 啓発・普及事業収益 33,000,000 3,025,000 0 36,025,000 0 0 0 42,044,000 36,025,000 △ 6,019,000

0 3,025,000 0 3,025,000 0 0 0 3,044,000 3,025,000 △ 19,000 25件

33,000,000 0 0 33,000,000 0 0 0 39,000,000 33,000,000 △ 6,000,000

6. 受取補助金等 0 150,000 0 150,000 0 0 0 17,100,000 150,000 △ 16,950,000

（1） 農業機械安全教育実施体制緊急整備事業 0 0 0 0 0 0 0 10,000,000 0 △ 10,000,000

（2） 雇用体制強化事業 0 0 0 0 0 0 0 6,000,000 0 △ 6,000,000

（3） 女性農業者グループ活動支援事業 0 0 0 0 0 0 0 1,000,000 0 △ 1,000,000

（4） その他助成金（次世代サミット） 0 150,000 0 150,000 0 0 0 100,000 150,000 50,000

7. 受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8. 受取寄付金 0 50,000 0 50,000 0 0 50,000 20,000 100,000 80,000 一般寄附金

9. 雑収益 0 0 0 0 0 0 580,000 580,000 580,000 0

（1） 0 0 0 0 0 0 130,000 130,000 130,000 0

（2） 雑収益 0 0 0 0 0 0 450,000 450,000 450,000 0

経常収益計 37,400,000 155,487,000 18,317,500 211,204,500 15,358,510 15,358,510 47,302,990 300,242,000 273,866,000 △ 26,376,000

農業法人白書販売収益

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計

アグリサポート倶楽部会員会費

農業経営調査委託事業収益

令和８年度
予算

増減 内容
令和７年度

予算

FAX等情報調査

次世代農業サミット参加者負担金

交流交歓会負担金

自主的研究会負担金

アグリ・サポート倶楽部交流会負担金

セミナー参加者負担金

農業法人新任者研修会負担金収益

外国人材雇入れ時教育事業

研修・教育事業委託事業収益

会員保険活動手数料収益

外国人技能実習生農業研修会負担金

外国人技能実習生受入事業収益

特定技能支援事業収益

ファーマーズ&キッズフェスタ運営収益

受取利息

令和８年度正味財産増減予算書内訳表　令和８年４月１日～令和９年３月31日

講師あっせん活動収益

会員農産物輸出促進事業収益

会員農産物国内マッチング支援事業収益



（単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 その他共益事業 小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 令和８年度

予算
増減 内容

令和７年度
予算

（２）経常費用

1. 事業費 63,937,488 185,154,095 1,400,000 250,491,583 12,553,000 12,553,000 0 289,781,871 263,044,583 △ 26,737,288

（1） 調査情報活動事業費 2,790,000 0 0 2,790,000 3,397,000 3,397,000 0 6,370,000 6,187,000 △ 183,000

2,790,000 0 0 2,790,000 0 0 0 980,000 2,790,000 1,810,000

0 0 0 0 200,000 200,000 0 2,140,000 200,000 △ 1,940,000

0 0 0 0 2,200,000 2,200,000 0 2,200,000 2,200,000 0

0 0 0 0 950,000 950,000 0 1,000,000 950,000 △ 50,000

0 0 0 0 47,000 47,000 0 50,000 47,000 △ 3,000

（2） 委員会活動費 500,000 0 0 500,000 0 0 0 500,000 500,000 0

委員会活動費 500,000 0 0 500,000 0 0 0 500,000 500,000 0 5委員会

（3） 研修教育事業費 0 11,270,000 0 11,270,000 0 0 0 11,811,000 11,270,000 △ 541,000

0 1,760,000 0 1,760,000 0 0 0 2,415,000 1,760,000 △ 655,000 対面開催2回

0 2,500,000 0 2,500,000 0 0 0 2,546,000 2,500,000 △ 46,000 対面開催2回

0 5,400,000 0 5,400,000 0 0 0 5,240,000 5,400,000 160,000 対面開催2回

0 1,610,000 0 1,610,000 0 0 0 1,610,000 1,610,000 0 対面開催7ブロック

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

（4） 経営改善支援活動事業費 0 0 0 0 190,000 190,000 0 659,000 190,000 △ 469,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

0 0 0 0 95,000 95,000 0 500,000 95,000 △ 405,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

0 0 0 0 95,000 95,000 0 159,000 95,000 △ 64,000 JF産地交流会支援

（5） 人材確保養成事業費 0 123,375,000 0 123,375,000 0 0 0 149,400,240 123,375,000 △ 26,025,240

0 24,246,000 0 24,246,000 0 0 0 29,647,000 24,246,000 △ 5,401,000 給料手当等5,816,000円含む

0 78,193,000 0 78,193,000 0 0 0 80,636,000 78,193,000 △ 2,443,000 給料手当等34,293,000円含む

0 15,786,000 0 15,786,000 0 0 0 15,124,000 15,786,000 662,000 給料手当等14,786,000円含む

0 5,150,000 0 5,150,000 0 0 0 2,430,000 5,150,000 2,720,000 給料手当等1,850,000円含む

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

0 0 0 0 0 0 0 14,559,440 0 △ 14,559,440

0 0 0 0 0 0 0 6,000,000 0 △ 6,000,000

0 0 0 0 0 0 0 1,003,800 0 △ 1,003,800

（6） 啓発普及活動事業費 31,350,000 2,750,000 1,400,000 35,500,000 200,000 200,000 0 42,382,000 35,700,000 △ 6,682,000

0 0 0 0 0 0 0 350,000 0 △ 350,000 農業法人協会ポータルサイト管理

0 0 450,000 450,000 0 0 0 412,000 450,000 38,000 HP等保守・管理

31,350,000 0 0 31,350,000 0 0 0 37,830,000 31,350,000 △ 6,480,000

0 0 0 0 200,000 200,000 0 200,000 200,000 0 都道府県農業法人組織への助成

0 2,750,000 0 2,750,000 0 0 0 2,990,000 2,750,000 △ 240,000

0 0 950,000 950,000 0 0 0 600,000 950,000 350,000 公式SNS運営・管理

（7） 組織活動強化対策事業費 0 0 0 0 8,766,000 8,766,000 0 8,766,000 8,766,000 0

0 0 0 0 6,816,000 6,816,000 0 6,816,000 6,816,000 0

0 0 0 0 1,950,000 1,950,000 0 1,950,000 1,950,000 0

（8） 役員報酬 3,120,000 3,120,000 0 6,240,000 0 0 0 5,200,000 6,240,000 1,040,000

（9） 給料手当 10,972,000 11,266,000 0 22,238,000 0 0 0 16,898,000 22,238,000 5,340,000

（10） 福利厚生費 2,014,000 2,068,000 0 4,082,000 0 0 0 2,954,000 4,082,000 1,128,000

（11） 賞与引当金繰入額 658,803 3,555,208 0 4,214,011 0 0 0 4,168,030 4,214,011 45,981

（12） 職員退職給付費用 1,188,500 2,995,020 0 4,183,520 0 0 0 4,028,640 4,183,520 154,880

（13） 旅費交通費 579,985 3,129,867 0 3,709,852 0 0 0 3,718,661 3,709,852 △ 8,809

（14） 1,600,400 1,600,400 0 3,200,800 0 0 0 3,802,400 3,200,800 △ 601,600 対面開催とWEB開催の併用

（15） 通信運搬費 864,000 1,888,000 0 2,752,000 0 0 0 2,752,000 2,752,000 0

（16） 事務所費 3,996,000 8,732,000 0 12,728,000 0 0 0 12,728,000 12,728,000 0

（17） 備品・消耗品費 1,163,700 2,542,900 0 3,706,600 0 0 0 3,882,900 3,706,600 △ 176,300

（18） 事務委託顧問費 731,700 1,598,900 0 2,330,600 0 0 0 2,330,600 2,330,600 0

（19） 租税公課 2,365,200 5,168,400 0 7,533,600 0 0 0 7,292,800 7,533,600 240,800

（20） 図書印刷費 43,200 94,400 0 137,600 0 0 0 137,600 137,600 0

活動PR推進費

組織活動助成事業費

農業法人白書作成・配布費

調査情報活動費

耳より情報FAX通信費

農業経営関連情報提供費（Fortis)

会員取引先信用調査費

農業法人セミナー等開催費

農業法人交流交歓会費

農業法人名鑑作成配布費

ホームページ運営費

ファーマーズ&キッズフェスタ開催費

外国人技能実習生受入活動費

特定技能支援事業費

農業法人新任者研修会事業費

会員農産物国内マッチング支援活動事業費

次世代農業サミット開催費

女性農業者グループ活動支援事業費

講師あっせん活動費

外国人技能実習生農業研修会活動費

ブロック別交流研修会開催費

自主的研究会・交流会等開催費

支部啓発普及活動支援費（キャラバン隊）

会員保険事業活動費

アグリサポ-ト活動費

会員農産物輸出促進事業費

組織活動対策費

会議費

雇用体制強化事業

外国人材雇入れ時教育事業

農業機械安全教育実施体制緊急整備事業



（単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 その他共益事業 小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 令和８年度

予算
増減 内容

令和７年度
予算

2. 管理費 37,819,417 31,523,129 37,819,417 6,296,288

（1） 会議費 3,512,200 3,584,600 3,512,200 △ 72,400 対面開催とWEB開催の併用

（2） 通信運搬費 448,000 448,000 448,000 0

（3） 事務所費 2,072,000 2,072,000 2,072,000 0

（4） 備品・消耗品費 603,400 632,100 603,400 △ 28,700

（5） 役員報酬 1,560,000 1,300,000 1,560,000 260,000

（6） 給料手当 18,353,000 12,666,222 18,353,000 5,686,778 総額：88,635千円

（7） 福利厚生費 3,369,000 3,350,000 3,369,000 19,000

（8） 賞与引当金繰入額 1,101,989 745,363 1,101,989 356,626

（9） 職員退職給付費用 570,480 549,360 570,480 21,120

（10） 職員旅費・交通費 970,148 759,339 970,148 210,809

（11） 職員研修費 500,000 600,000 500,000 △ 100,000

（12） 事務委託顧問費 379,400 379,400 379,400 0

（13） 事業推進対策費 300,000 600,000 300,000 △ 300,000

（14） 図書印刷費 22,400 22,400 22,400 0

（15） 減価償却費 0 0 0 0

（16） 租税公課 1,226,400 1,187,200 1,226,400 39,200

（17） 雑費 1,250,000 1,258,000 1,250,000 △ 8,000

（18） 会費徴収不能額 0 0 0 0

（19） 支払負担金 1,531,000 1,320,000 1,531,000 211,000

（20） 支払利息 50,000 49,145 50,000 855

経常費用計 63,937,488 185,154,095 1,400,000 250,491,583 12,553,000 12,553,000 37,819,417 321,305,000 300,864,000 △ 20,441,000

△ 26,537,488 △ 29,667,095 16,917,500 △ 39,287,083 2,805,510 2,805,510 9,483,573 △ 21,063,000 △ 26,998,000 △ 5,935,000

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 26,537,488 △ 29,667,095 16,917,500 △ 39,287,083 2,805,510 2,805,510 9,483,573 △ 21,063,000 △ 26,998,000 △ 5,935,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 26,537,488 △ 29,667,095 16,917,500 △ 39,287,083 2,805,510 2,805,510 9,483,573 △ 21,063,000 △ 26,998,000 △ 5,935,000

一般正味財産期首残高 0 0 205,635,656 184,572,656 △ 21,063,000

一般正味財産期末残高 △ 26,537,488 △ 29,667,095 16,917,500 △ 39,287,083 2,805,510 2,805,510 9,483,573 184,572,656 157,574,656 △ 26,998,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 26,537,488 △ 29,667,095 16,917,500 △ 39,287,083 2,805,510 2,805,510 9,483,573 184,572,656 157,574,656 △ 26,998,000

評価損益等調整前当期経常増減額


